
Il 18 dicembre 2020 alle ore 14,00 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la
Giunta Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.297/2020 del 18.12.2020

OGGETTO: D.Lgs. n. 50/2016, art. 21, e D.M. del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti di concerto con il Ministero dell'Economia e Finanze 16 gennaio 2018
- Adozione della proposta di schemi del Programma triennale 2021/2023 e dell’
Elenco annuale 2021 dei lavori pubblici.

Comune di Ruvo di Puglia
Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Chieco Pasquale Roberto P

Montaruli Domenica P

Di Bisceglie Lucia A

 Nome e Cognome Presente/Assente

Filograno Monica P

Giordano Nicola A

Marone Rocco P

PRESENTI N. 4 ASSENTI N. 2

Presiede Pasquale Roberto Chieco, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Antonella Tampoia.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Gildo Gramegna

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 17/12/2020

Rosaria De Tommaso

Responsabile di Settore

Parere:

17/12/2020



La seduta si svolge in videoconferenza giusto decreto sindacale prot.22200 del 15 ottobre 2020.

Dopo una breve sospensione i lavori riprendono alle ore 14,55 con la presenza del Sindaco Prof.
Avv.Chieco e gli Assessori Montaruli, Filograno e Giordano.

Assenti Marone e Di Bisceglie.

 

Visto lo Statuto dell'Ente;

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

 

Visto l'art. 170, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

 

Visto l’articolo 21, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, nel quale si dispone che gli enti pubblici, tra cui gli 
enti locali, sono tenuti ad approvare il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e secondo 
le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti;

 

Dato atto che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel DUP (documento unico di 
programmazione) dell’Ente e deve essere predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 118/2011;

 

Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell'Economia 
e Finanze 16 gennaio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 9 marzo 
2018 "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali” con il quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da 
predisporre ed approvare;

 

Visti gli schemi del Programma triennale 2021/2023 e dell’Elenco annuale 2021 dei lavori pubblici, 
redatti dal referente di cui all'art. 3, comma 14, D.M. 16 gennaio 2018, individuato nella persona dell’ Ing.
Gildo Rocco Gramegna, Direttore Area 8 – Qualità urbana e Beni comuni;

 

Dato atto che detti schemi, allegati quali parti integranti e sostanziali alla presente deliberazione, si 
compongono delle schede richieste dal D.M. 16 gennaio 2018, predisposte in coerenza con i documenti 
pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al D.Lgs. 118/2011;



 

Accertato che per i lavori inseriti nel programma triennale e nell'elenco annuale sono stati approvati i 
livelli minimi di progettazione di cui agli articoli 21, comma 3, D.Lgs. 50/2016 e 3, commi 9-10, D.M. 16
gennaio 2018;

 

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Area 8 – Qualità urbana e beni comuni nella persona 
dell’Ing. Gildo Rocco Gramegna, quale servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267;

 

Visto il parere in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 dalla Direttrice dell’Area 2  servizi finanziari;

 

LA GIUNTA

CON VOTI UNANIMI, legalmente resi,

DELIBERA

1) DI ADOTTARE gli allegati schemi del Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 
2021/2023 e dell’Elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 2021, così come richiesto dal 
D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasport del 16 gennaio 2018;

 

2) DI STABILIRE che gli schemi di cui al precedente punto 1) siano pubblicati sul profilo del 
committente, ai sensi degli artt. 38, D.Lgs. 33/2013, 29, D.Lgs. 50/2016 e inoltre ai sensi dell'art. 5, 
comma 5, D.M. cit., al fine di consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 30 gg dalla 
pubblicazione, prima di essere sottoposti all’esame ed approvazione da parte del Consiglio;

 

3) DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata ed unanime 
votazione ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Pasquale Roberto Chieco F.to Antonella Tampoia

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

RUVO DI PUGLIA, lì 18/12/2020
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Antonella Tampoia

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 18/12/2020 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


